4. *Salus Ecclesiae suprema lex.* Multa enim similia in Historia Ecclesiastica occurrunt contra vigorem canonum gesta a praeslantissimis episcopis, qui, ubi Christianam religionem periclitari videntur, parvipendere soleant regulas et canones Ecclesiae, dummodo Ecclesiam ipsam salvam et integram conservarent. Quare in huiusmodi discrimini- bus valde haec regula: «Salus Ecclesiae suprema lex esto». Combustis laudibus adias huius facti rationes afferi; sed haec, qua Valens in simili casu in Notis ad Theodoretum lib. 5, cap. 6, nititur, praeterea, Cotelierus tomo 3 Monumentorum Ecclesiae Graecae, pag. 453, refert sancti Neephori patriarchae Constantinopolitani epistolam continentem responsiones ad quasdam interrogaciones sibi factas, in qua legitur: «Interrogatus I. de presbyteris ordinatis Roma, Neapoli et in Longobardia, absque acclamatione et titulo, an oportet eos recipere, et una cum his communicare, veseri, psallere? Responso: Hareses tempore propter cogentem necessitatem, non ea plane omni ex parte sunt, quae in pace sancita sunt. Id quod licetis erantur tum beatissimus Athanasius, tum sanctissimus Eusebius, qui ambo extra provinciam ordinationes peregerunt. Idemque in praesenti haeresi factum conspicitur. Itaque memorati presbyteri, si palam non sint reprehensibiles, nequaquam ob huiusmodi ordinationem aversandi sunt, verum admittendi secundum quadam propositione», etc. v. Quod idem in re de qua agitur, dicendum. Est is *Eusebius Samosatenis* episcopus, de quo mox.

5. *Gratianus Mamianus vivit.* = Ad num. 46. Victorem Mamianum a Gratiano reldam sub praecedentis anni consulibus Cassiodorus in Chronico hic verba recitat: «Mamianorum triginta crederi milia apud Argentariam oppidum Galliarum ab exercitu Gothorum caesa». Quae verba legitur etiam in Chronico Hieronymi sub eodem Christi anno, nempe CCXXXVII sexta editionem Scaligeri. Pontificem enim per haec tempora deperavit. Quare quando Ammianus lib. 31 cap. 10 dicit, Mamianus transisse Rhenum et imperatorem primis Februarii nomine, legitur de mense Februarii praecedentis Theodoretum A. runc et E. Hermanthum lib. 8 Vita ss. 7. In ed. Graezia N. runc et cap. 4 combellere, in primo et Argentarium oppidum in Alsatia

situam, nuncque *Cobverra* appellatum. hoc anno habitam esse, quod cum refert Ammianus inter ea quae sub finem anni praecedentis, et adventum Valentis Constantinopolim, quo die xxx Marti praesentis anni pervenit, configere. Et qua Ammianus affirmat, bellum hoc ortum, quod Germani nocerent «exercitus plerumque partem in Illyricum, et Imperatore mox abuturo, progressum», ut nempe Valenti adversus Gothos Gratianum auxilio esset. Quae verba ad exordium anni CCXXXVII referri non posse arbitratur vir eruditissimus, quia non apparet, Gothos jam tum rebellasse, ideoque nec Valentem auxilium, nec praesentiam Gratianum postulare coactum fuisse. Nam leves haec conjectura; cum certum sit, iam ab anno CCXXXVI Gothos adversus Romanos tumultuatos esse, et anno CCXXXVII, ut tradit Ammianus citatus cap. 7, *Reomerem* imperatorem Gratiani et Gallii prosperae ad Thracias petito Valentis; imo et Valentem eo anno circiter medio Antiochia, ubi a pluribus annis agebat, adversus Gothos movisse. Cyrillus enim in Vita S. Euthymii a Coteliero tomo 2 Monumentorum Ecclesiae Graecae publicata, cap. 3 ait: «Valens non tum quinto mense post Euthymii natiuitatem elapso exercitum duxit adversus Barbaros». Natus est sanctus Euthymus quarto Gratiani consulatu, ut ibidem prodiit Cyrillus, anno nempe Christi trecentesimo septuagesimo septimo, idque ante mensem Maium, ut tomo sequenti ostendemus. Quare, licet *Valens* hoc tantum anno Constantinopolim pervenerit, praecedenti tamen, cum accepisset Gothos Constantinopolim usque excurrere, auxilium Gratiani imp. imploravit, ac dem Constantinopolim profecturus, ex urbe Antiochensi discessit. Imo Valentem copias auxiliares anno CCXXXVI a Gratiano postulasse existimandum, cum eo anno jam Gollii rebellavit. Nec refert, quod Ammianus de hac victoria sermonem habeat, postquam narravit quae *anno* praecedenti in *autumnum vergente* in Thracia a Gothis gesta. Is enim de more res uno tenore recitat, sicut cum ad narrationem rerum in alia parte imperii gestarum orationem convertit, rursus ad principium anni redit. Quare, non mirum si post narrata quae in Thracia aetate configere, motus Alamanorum recitabimus, restituebatur ad mensem Februarium, quo Rhenum transiere.

6. *Valens imp. mense V sui consulatus in Gothos movit.* Post priorem huius tomi editionem Patres Benedictini San-Germanenses publicaverunt tommum primum Analectorum Graecorum, inter quae exlat sancti Euthymii Vita a Cyrillo monacho vere scripta, ex qua liquet, eam quam promulgavit Cotelierus scriptam esse a Simeone Metaphrasae, eamque Haeletius viris doctis erandi ausam quandoque dedisse. In vera autem S. Euthymii Vita cap. 7 legitur: «Natus est, ut accepimus, mense Augusto, quarto Gratiani consulatu», ideoque anno Christi CCXXXVII, Metaphrasae mensem praetermiit. Tum subdit Cyrillus: «Nondum expleto quinto mense, sexto Consulatu elatus impus Valens, exercitu-

que in Barbaros Thraciam depopulantes ducto,.... irruentes Barbari ipsum incederunt, nondum completo primo anno ab Euthymii ortu ». Valens hoc anno sextum consulatum gessit, et die III kalend. Jun. Constantinopolim venit incensus a Barbaris, et ex die V idus Augusti nunquam apparuit, ut habet Idacius in Fastis. Quare Euthymius post diem nonum mensis Augusti anni superioris natus erat. Eum vero natum esse mense Augusto confirmat Cyrillus ibidem pag. 40, ubi dicit IV Euthymii ætatis anno Synodum œcumenicam Ephesi celebratam esse; pag. 54. LXXV Euthymii ætatis anno Chalcedone Synodum habitam; et pag. 74. XC Euthymii ætatis anno Theodistum abbatem mortuum esse, « mense Septembri, die tertia, principio quinquaginta in diebus », anno sc. Christi CCLXVI. Synodus autem Ephesina mense Junio anni CCLXXI, Chalcedonensis mense Octobri anni CCLII celebrata, ideoque sibi Cyrillus constat in natalivitate Euthymii mense, et ubi a se ipso dissentit, librarii numeros corrumpere. Ex quibus sequitur pag. 7 perperam annotatum esse in margine ejusdem vite Cyrillum monachum conferre annum natalem Euthymii in annum Christi CCLXIX, neque deceptum a quibusdam locis ejusdem vite depravatis deduxisse Euthymium natum esse ante mensem Martium, et denique Metaphras'em hec, nondum expleto quinto mense, sexto consulatu,.... verba græca, de quinto natalivitate Euthymii mense male interpretatum esse.

7. *Valentis Aug. interitus.* — Ad num. 25, Idacius in Fastis hoc anno scribit: « His cons. ingressus est Valens Aug. ab Oriente Constantinopolim, die III kal. Jun., et ipso anno profectus est Valens Aug. ex arce ad Fessalum, die III idus Jun., et pugna magna fuit cum Romanis et Gothicis milharo XII ab Adriopoli die V idus Aug. Ex ea die Valens Aug. nunquam apparuit, et toto anno per diocesim Thraciarum et Scythiarum et Mæsie Gothi habitaverunt simul et eas prædaverunt. Deinde usque ad portas urbis Constantinopolis venerunt ». Eadem scribit Socrates cap. ultimo libri quarti et cum Idacio tam in narratione, quam in temporum characteribus convenit. Gratianus Valenti optulaturus adversus Gothos et Gallios in Illyricum destinavit per Felicem Arborem, Lauriacum, Bononiam, Sirmium, Martis castra (in Dacia Ripensi) præmisso ad Valentem Bicomere, a quo quemadmodum et a Trajano et Profluturo ducebis, ante procedenti in autumno vergente, variis casibus adversus Gothos pugnatum est, ut videre est apud Ammianum lib. 31. Valens autem non expectato Gratiano, neque ejus copis mox securis, infeliciter, ut mox divinas, pugnavit. Gratianus in hac rerum perturbatione et Gallios in Pannoniam, Mysiam, Thraciasque quo pertinet et quod Ambrosius scribit in fine lib. 2 de Fidei, uno et Constantinopolim venit, ibique præsens, ut refertur Joannes Antiochenus et Suda. Orientem Damicoque tandem ordinavit paravitque.

8. *Synodus Antiochena anno CCCLXXXV cont.* — A num. 34 ad 50, Concilium Antiochenum

nomo post Basilii obitum mense celebratum, teste Gregorio Nysseno in epistola ad Olympium, pertinet ad mensem Octobrem anni trecentissimi octogesimi; ideoque ante eum annum Basilium mortuum non est. Valente currenti anno, mense Augusto, extincto, Gratianus « cunctos, qui ab eo in exilium ejecti fuerant, revocavit. Lege præterea sanxit, ut omnes ejusdemque religionis homines in Ecclesiis convenirent: soli autem Eunomiani, Photiniani et Manichæi pellerentur Ecclesiis ». Ita Socrates lib. 5, cap. 2, cui suffragatur Sozomenus lib. 7, cap. 1. Tum anno trecentesimo septuagesimo nono, *tertio nonis Augusti*, Mediolani aliam legem dedit, qua eam revocavit, omnesque hæreses perpetuo conquescere jussit. Ea lex memoratur in Epitome eo anno IIII, in, estque 5 Codicis Theod. *De hæreticis*. Tum Theodosius Magnus anno trecentesimo octogesimo, kalendis Martii, Thessalonice edictum promulgavit, quo jussit omnes in ea religione versari, quam Damasus pontifex et Petrus Alexandrie episcopus sequerentur. Ea lex secunda est Cod. Theod. *De fide catholica*, Theodoretus tamen lib. 5, cap. 2, ubi narravit, Gratianum hoc anno Valenti patrio successisse, ait: « Lege lata præcepit, ut pastores, qui in exilium ejecti fuerant, redirent, utque ades sacre iis traderentur, qui cum Damaso communicarent ». Ea lex hodie non extat. Addit Theodoretus: « Porro simul cum lege Saporem quoque magistrum militum misit, qui tunc celeberrimus habebatur, et ariane quidem blasphemiae prædicatores, tanquam feras quasdam a sacris adibus excludi jussit: optimis autem pastoribus ac divino gregi eadem restituit. Atque id quidem in singulis provinciis sine controversia executioni mandatum est: Antiochie vero, quæ metropolis est Orientis, hujusmodi contento exiit, etc. ». Tum capite sequenti: que idem Sapores post Concilium Antiochenum præstitit narrat Theodoretus. Quare cum Sapores post Synodum Antiochenam legem a Theodosio Magno anno trecentesimo octogesimo datam promulgaverit, constat, ante eum annum Basilium e vivis non excessisse; cum Concilium Antiochenum nono post obitum ejus mense celebratum fuerit.

9. *Sapores dux ad Synodum Antiochenam missus.* — Nec est quod quis dicat, Saporem a Gratiano in Orientem missum esse, ut legem ab eo ante principatum Theodosii emissam exequeretur, non vero eam, que anno trecentesimo octogesimo a Theodosio Magno data est. Illud enim, inquit, Valensius in Notis ad prædictum locum Theodoret. nunquam a Gratiano præsumptum fuisse, si tunc temporis Theodosius Orientis imperium obtinisset. Sed vana hæc Valens evasio. Quemadmodum cum Valentinianus, postquam Valentem fratrem Orientali imperio præposuit, negotio Orientis sese superius miscuit, adeo ut Ammianus lib. 26 cap. 4. scripserit, Valentem fratri in modum apparitoris mortigerum misse. Ita non dubitandum, quia Gratianus negotio fidei ante exortum Theodosii conpleto, sese interponere, illudque ad debitum finem perducere

videtur. Item itaque ita se habuisse existimandum. Presenti anno, Valente extincto, edicti in favorem Orthodoxorum emissi ex exilio *Sapori* Orientis ducti, ut docet Theophanes in Chronico, a Gratiano mandata, et quinque post menses ab ea morte, *Theodosius imperator* Orientis renuntiatus, cui Gratianus, qui cum hoc honore donavit, eam fidei causam commendavit; utque *Sapores* mandatum sibi commisionem atque ipsi posset, postulavit. Videtur itaque inter utrumque convenisse, ut hæretici omnes comprimerentur, Saporesque leges omnes hanc in rem latas vel ferendas exequeretur; quod cum conjectura scripsissem, gavisus sum illud postea in Theophane litteris mandatum reperisse. At Theophanes: «Gratianus et Valentinianus episcopus exilio damnatus data lege revocaverunt ad sedes sibi proprias, etc. Imperatores porro legem Orthodoxorum commodo latam per Saporem quendam Orientis ducem miserunt. Hæ Antiochiam profectus, etc.». Quæ verba a Theophane scripta, postquam de Theodosii Magni in imperii consortium assumptione proxime locutus est. Quare imperatorum nomine tres imperatores intelligit Theophanes.

10. *Omnes leges adversas hæreticos pro una reputatæ.* — Theodoretus itaque quæcumque leges post Valentis mortem in Orthodoxorum gratiam emissas conjunctim considerans, eandem Gratiano attribuit, resque variis temporibus tam a Theodosio, quam a Gratiano decretas in unum conjungit. Idque brevitalis et identitatis materie causa. Unde, licet lex 2 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, a Theodosio data, non tantum de iis, qui cum Damaso, sed etiam de iis, qui cum Petro Alexandrino communicarent, loquatur, per synædochen tamen Damasum solum memorat. Imo legem 25 Cod. Theod. *De episcopis*, datam III kalend. Mart. *Thessalonica*, anno Christi trecentesimo octogesimo, his verbis Theodoretus exprimit: «Optimis pastoribus ac divino gregi eisdem nempe sacras aedes « restitui jussit »; quod docte Gothofredo in Commentario legis 2 de Fide Catholica observatum. Similis facti illustre exemplum extat apud Socratem lib. 4, cap. 12. Is de legatione Macedonianorum ad Liberium papam loquens, libellum fidei recitat, quem legati Liberio obtulerunt; in quo postquam de pluribus Synodis mentionem fecere, de Lampsacenta videlicet aliisque in Lycia, Pamphylia, Pisidia atque Isauria celebratis, dicunt se ab una Synodo legatos venisse, et unius Synodi episcopolum dederunt: *in* *αὐτῆς* *πρωτοῦ* *πατριάρχου* *τοῦ* *τῆς* *ἐκ* *ἀποστόλων* *ἐκκλησίας* *τοῦ* *ἐκ* *ἐπιπέδου* *ἢ* *ἐπιπέδου* *πρωτοῦ* *ἐκκλησίας*, id est: « Capus Synodi legationem obeuntis, tum ad unam benignitatem, tum ad universos Balæ et Occidentis episcopos litteras abertimus ». Causa enim ita legati loquuntur, ut Valens ad illum locum optime adnotavit, hæc est, quod Synodus Smyrnenensis et relique per Pisidiam et Isauriam, Pamphyliam et Lyciam a Macedoniis celebrate, ad exemplum et similitudinem in Synodi Lampsacena, a qua delegati fuerant, composita erant, episcopi fidem et doctrinam tanquam primum